
 

 

Gældsstyrelsen har i 2019 fortsat den målrettede 
indsats over for virksomheder med stor gæld til det 
offentlige. Styrelsen har i alt inddrevet 3,4 mia. kr. 
fra virksomhederne. Det er ca. 1 mia. kr. mere end i 
2018. 

Det er ikke muligt at inddrive gæld fra virksomheder, når først de er gået kon-

kurs. Derfor har Gældsstyrelsen fokus på at sætte tidligt ind over for virksomhe-

der med stor gæld til det offentlige. Blandt andet ved at indgå tvungne afdrags-

ordninger og gøre udlæg i virksomhedernes værdier inden en potentiel konkurs.  

 

Siden Gældsstyrelsen i 2016 iværksatte den målrettede indsats over for de 

gældsplagede virksomheder, er det årlige inddrivelsesprovenu fra indsatsen 

mere end firedoblet fra 830 mio. kr. i 2016 til 3,4 mia. kr. i 2019, jf. figur 1.  

 

Udviklingen afspejler et styrket fokus i Gældsstyrelsen på at udsøge og klargøre 

virksomhedernes gæld til inddrivelse. Samtidig er der i 2019 oplært flere medar-

bejdere til at foretage screeningen og iværksætte de tidlige indsatser. 

 
Figur 1. Udvikling i provenu fra tidlig indsats over for virksomheder, 2016-2019 

 

Kilde: Gældsstyrelsen. 
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Side 2 

Flere virksomheder screenes 

En udlægsindsats indebærer, at virksomheden varsles, at der vil blive foretaget 

udlæg i virksomhedens aktiver, hvis gælden ikke bliver betalt inden udlægsfor-

retningen startes op. Hvis der herefter etableres en kortvarig betalingsord-

ning og denne ikke overholdes, vil aktiverne blive begæret solgt på tvangsauk-

tion med henblik på nedbringelse eller indfrielse af den skyldige gæld.  

 

Konkursindsatser indledes med et varsel, og dernæst kan der om nødvendigt 

igangsættes en konkursbehandling i skifteretten efter begæring fra Gældsstyrel-

sen. Det sker, hvis det vurderes, at virksomheden er fanget i en negativ gældsspi-

ral med risiko for at oparbejde yderligere gæld og derfor ikke evner at afdrage 

sin gæld. Gældsstyrelsen anvender således konkursindsatser primært for at af-

værge yderligere tab til det offentlige.  

  

I alt har Gældsstyrelsen i 2019 screenet ca. 10.500 virksomheder med stor gæld 

til det offentlige. Til sammenligning blev der i 2018 screenet knap 9.500 virk-

somheder, jf. figur 2. 

 

Gældsstyrelsen har iværksat en udlægsindsats over for ca. 7.200 selskaber og 

enkeltmandsvirksomheder i 2019, hvilket er ca. 2.300 flere udlægsindsatser end 

i 2018. I tillæg hertil indledte Gældsstyrelsen konkursindsatser over for ca. 2.500 

virksomheder, som er knap 800 indsatser mere sammenlignet med 2018, jf. fi-

gur 2. 

 

 
Figur 2. Tidlige indsatser i 2018 og 2019 fordelt på selskaber og enkeltmandsvirksomheder 
 

 

Kilde: Gældsstyrelsen. 
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